PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020

RETIFICAÇÃO 04/2021

O Prefeito de Ipatinga-MG, no uso de suas atribuições legais, informa que em observância ao Princípio da
Publicidade, fica retificado o Edital 001/2020, referente ao CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS para
provimento de cargos do seu Quadro de Pessoal, na forma que se segue:

I - FICAM ALTERADOS os itens 10.6. e 12.1.1. alínea “d”., conforme abaixo:

10.6.2. A inclusão de que trata o item 10.6. será realizada de forma condicional, sujeita a posterior verificação
quanto à regularidade da referida inscrição.

12.1.1. d) Para interposição de recurso, os Cadernos de Provas estarão disponíveis para consulta no período
recursal, no Posto de Informações - Auditório da Escola Municipal 07 de Outubro, localizado na Avenida Marechal
Cândido Rondon, 961, Bairro Veneza I, Ipatinga-MG, no horário das 9h às 12h e das 13h30 às 16h

II – NO ANEXO I:

 FICA ALTERADA a jornada de trabalho do cargo de FONOAUDIÓLOGO para 30 horas semanais.

 FICA ALTERADO o número de vagas dos cargos de MOTORISTA E PROFESSOR DE ARTE,
conforme abaixo:

Cargo Total de Vagas Vagas Ampla Concorrência Vagas pessoas com Deficiência
Motorista 05 05 00
Professor de Arte 02 02 00

 FICAM ALTERADOS os pré-requisitos dos cargos de BIOQUÍMICO e VETERINÁRIO conforme abaixo:

Bioquímico: Curso Superior de Bioquímica e ou de Farmacêutico Generalista e registro no órgão de
classe.

Veterinário: Curso Superior de Medicina Veterinária com registro no CRMV.

Ipatinga, 12 de novembro de 2021

GUSTAVO NUNES
PREFEITO MUNICIPAL